La littera per Mtro. don Siluestro <sup>7</sup> si manderà a Lucha, perchè di là si pensa che auerà miglior ricapito; l' altra per Giouanni Nicolosa <sup>8</sup> s' è data, e lui penso risponderà. Noi cie n' andremo per questa quaresima <sup>9</sup> in la canonica di santa Maria di Fiore, per esser più apresso; e però là poranno indirisar le littere: credo, ancorachè per fallo si mandasse vna littera per Mtro. Alfonso Salmerone costì, ne la poranno mandare.

---

<sup>6</sup> De hoc viro vide *Monum. Ignat.*, ser. I.<sup>a</sup>, I, 716, 717; III, 416; POLANCUM, *Chron.*, II, 178.

<sup>7</sup> P. Silvester Landinus, qui multum in fovenda religione opere et verbo desudabat in Italia. Ipsi epistolam, Margrato 7 Februarii P. Polanco datam, afferunt *Litt. Quadrim.*, I, 80-81.

<sup>8</sup> Joannes Nicolosius (Niccolozzi), cujus epistolas jam pridem edidimus. *Epist. Mixtae*, I, 460-461, 476-477. Vide etiam *Litt. Quadrim.*, I, 40, 43.

<sup>9</sup> Haec ante quadragesimam videntur scribi. Cum igitur dies cinerum hoc anno in diem 14 Februarii inciderit, ante hunc diem datam fuisse epistolam autumamus; non tamen certo constat.

La settimana passata vi mandamo vna littera di quel Malagigi <sup>10</sup> di Lucha: è ben disposto, e disideroso di ripigliar sua moglie.

LAYNEZ.

*Sigilli vestigium.*

### 31

## PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 18 FEBRUARII 1548 <sup>1</sup>.

*De collegio Pisis instituendo.—Lainius et Otellus a sacris concionibus non cessant, uberrimo ex iisdem fructu percepto.—De Josepho Malagigi.—Petrus Ortizius, demortuus, Deo commendabitur.*

†  
Jhs Maria

La gratia et pace di N. S. Jesù X.<sup>o</sup> sia sempre in li nostri cuori. Allì v[1]timi della R. V. non acade altro rispondere, se non che, quando acaderà, si farà l' anformatione alla eccellenza del ducha, conforme a essa littera, circa il colegio di Pisa.

Tamen a Mtro. Alexandro non li pare che si abbia in questo andare per ora con fretta <sup>2</sup>, e così lasserò fare a lui conforma al parer' di V. R. Solamente pur per il parer' suo vedrò, se così parerà al signor don Pietro <sup>3</sup>, di parlare vn poco alla duchesa, aciò, informata Sua Ecc.<sup>a</sup>, possi meglio aiutare il suo marito <sup>4</sup> a far' questa santa opera al seruitio del signor Dio et vtilità della sua ripublica.

Qua noi caminiamo col aiuto del signor Dio. M. Girolamo <sup>5</sup> seguita le suoi prediche in santa Felicità, doue predichò etiam il martedì di carnouale, con gran feruore et buona auventia, della quale molte persone si comunicorno. Predica etiam ognidì di quaresima in ditta chiesa con sodisfatione dell' auditori; et oltra